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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N°. 0512/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___ /2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n°® 3535507.414.00000282/2024-45.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a
alienar, mediante doagcdo com encargo, ao Estado de S&o Paulo, imovel
de propriedade do Municipio destinado a Penitenciaria de Paraguacu
Paulista da Secretaria Estadual da Administracéo Penitenciaria”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21742/21742_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
Sasada, Prefeito, em 23/07/2024, as 08:33, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023.

A1+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
I https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00000282/2024-45

SEI'n°® 0004233
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N°. , DE 18 DE JULHO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Conforme consta do Processo n° 0000756.54.2002.8.26.0417, da 22 Vara
Civel da Comarca de Paraguacu Paulista, o Municipio desapropriou e
adquiriu o imével rural onde se encontra instalada a Penitenciaria de
Paraguacu Paulista.

Apoés todo o tramite judicial, nos termos do acorddo de 21 de janeiro de
2011 e conforme a deciséo proferida nos autos em 27 de maio de 2021,
em 2 de fevereiro de 2023 foi registrada a desapropriacdo do imoével
constante da Matricula n° 33.944 do Cartorio de Registro de Imoveis de
Paraguacu Paulista em favor do Municipio.

Nesse sentido, o Diretor Técnico da Penitenciaria de Paraguacu Paulista
solicitou providéncias do Municipio, a fim de regularizar e formalizar a
doacéo do imovel em favor do Estado de S&o Paulo.

Assim, ap0s os tramites internos necessarios, encaminhamos o presente
Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doacao
com encargo, ao Estado de Sao Paulo, imovel de propriedade do
Municipio destinado a Penitenciaria de Paraguacu Paulista, unidade
prisional da Secretaria da Administracdo Penitenciaria”.

O imoOvel a ser regularizada a alienagdo, objeto de desapropriacao
promovida pelo Municipio para esta finalidade, tém a seguinte localizacao,
registro, area total, valor de avaliacdo, medidas e confrontagdes:

| - Localizagdo: Sitio Vera Lucia, na Fazenda Sapé ou Potreirinho, Distrito
de Sapezal, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo;
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Il - Registro: Matricula n°® 33.944 do Cartério de Registro de Imoéveis de
Paraguacu Paulista;

Il - Area total: 53.295,51 metros quadrados;

IV - Valor total de avaliacdo: R$ 293.231,90 (duzentos e noventa e trés mil
duzentos e trinta e um reais e noventa centavos);

V - Medidas e confrontacdes: “UMA GLEBA DE TERRAS, com a area de
53.295,51 metros quadrados, com as seguintes medidas, divisas e
confrontacoes: pela frente mede 191,615 metros (cento e noventa e um
metros e seiscentos e quinze centimetros), confrontando-se com a
Rodovia SP — 284; pelo lado direito, mede 280,285 metros (duzentos e
oitenta metros e duzentos e oitenta e cinco centimetros), confrontando
com o imoOvel de matricula n® 13.267, de propriedade de Antonio Balejo e
Antonio Canevari; pelo lado esquerdo, mede 399,379 metros (trezentos e
noventa e nove metros e trezentos e setenta e nove centimetros),
confrontando com o proprio Sitio Vera Lucia — Matricula n° 4.255; e,
finalmente pelos fundos mede 153,638 metros (cento e cinquenta e trés
metros e seiscentos e trinta e oito centimetros), confrontando-se com o
proprio Sitio Vera Lucia - Matricula 4.255, perfazendo a area de
53.295,51 metros quadrados”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

PROJETO DE LEIN° ___, DE 18 JULHO DE 2024

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doagcao com encargo, ao
Estado de Sao Paulo, imovel de propriedade do Municipio destinado a
Penitenciaria de Paraguacu Paulista da Secretaria Estadual da
Administracao Penitenciaria.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:
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Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante doacdo com
encargo, ao Estado de Sao Paulo, imovel de propriedade do Municipio
destinado a Penitenciaria de Paraguacu Paulista da Secretaria Estadual da
Administracdo Penitenciéria.

Art. 2° O imovel a ser alienado, objeto de desapropriacdo promovida pelo
Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista para esta finalidade
nos termos dos Autos Expropriatérios n°® 0000756.54.2002.8.26.0417, da
22 Vara Civel da Comarca, tém a seguinte localizacao, registro, area total,
valor de avaliacdo, medidas e confrontacoes:

| - Localizagdo: Sitio Vera Lucia, na Fazenda Sapé ou Potreirinho, Distrito
de Sapezal, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo;

Il - Registro: Matricula n°® 33.944 do Cartério de Registro de Imoveis de
Paraguacu Paulista;

11l - Area total: 53.295,51 metros quadrados;

IV - Valor total de avaliacdo: R$ 293.231,90 (duzentos e noventa e trés mil
duzentos e trinta e um reais e noventa centavos);

V - Medidas e confrontacfes: “UMA GLEBA DE TERRAS, com a area de
53.295,51 metros quadrados, com as seguintes medidas, divisas e
confrontagcdes: pela frente mede 191,615 metros (cento e noventa e um
metros e seiscentos e quinze centimetros), confrontando-se com a
Rodovia SP — 284; pelo lado direito, mede 280,285 metros (duzentos e
oitenta metros e duzentos e oitenta e cinco centimetros), confrontando
com o imovel de matricula n° 13.267, de propriedade de Antbnio Balejo e
Antonio Canevari; pelo lado esquerdo, mede 399,379 metros (trezentos e
noventa e nove metros e trezentos e setenta e nove centimetros),
confrontando com o proprio Sitio Vera Lucia — Matricula n°® 4.255; e,
finalmente pelos fundos mede 153,638 metros (cento e cinquenta e trés
metros e seiscentos e trinta e oito centimetros), confrontando-se com o
proprio Sitio Vera Llcia - Matricula 4.255, perfazendo a area de
53.295,51 metros quadrados”.

Paragrafo unico. O croqui, memorial descritivo e laudo de avaliacao
relativo ao imével a ser alienado, elaborados pelo Departamento Municipal
de Urbanismo e Habitac&o desta Prefeitura, acompanham esta lei.

Art. 3° Fica totalmente vedada a alienacdo por permuta, arrendamento,
doacdao, venda, a que titulo for, do imovel doado.

Art. 4° A doacao sera irrevogavel e irretratavel, salvo se for dada ao
imovel destinacéo diversa da prevista nesta lei.

Art. 5° Os o6rgaos publicos municipais competentes, apo0s a publicacéo

desta lei, adotardo as providéncias necessarias para a outorga da
escritura publica de doacéao ao Estado de Sao Paulo e a devida averbacéao
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na matricula do imovel perante o Cartério de Registro de Imoveis de
Paraguacu Paulista.

Art. 6° As despesas com a lavratura do instrumento publico e com o
registro do titulo junto ao Cartério de Registro de Imdveis ficardo a cargo
do Estado de Sao Paulo.

Art. 7° Da escritura de doacédo deverao constar, obrigatoriamente, todas
as clausulas e condicbes estabelecidas nesta lei.

Art. 8° Esta lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

1 Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi

a Sasada, Prefeito, em 23/07/2024, as 08:32, conforme horario
assinatura g Oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641. de 10 de abril de 2023.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO II - Croqui de localizacao do imével avaliando

122 2021%03:5750

Imagem 3 - Localizagdo do imével avaliado

Documento assinado digitalmente

“b MYLENA BELLI
g Data: 15/07/2024 08:35:16-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eng.? Mylena Belli
CREA/SP: 5071006880
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

EeE

Folha

Cidade
01/02

Paraguacgu Paulista

Estado
Sao Paulo

MEMORIAL DESCRITIVO

1. Identificagao do Imével
* Nome do Imével: Penitenciaria de Paraguagu Paulista
+ Enderego: SITIO VERA LUCIA, na Fazenda Sapé ou Potreirinho

*  Proprietario Atual: Municipio de Paraguagu Paulista.

2. Finalidade da Avaliagao

A presente avaliagdo tem como finalidade a doagdo com encargos, da Penitenciaria de Paraguagu Paulista
para o Estado de Sao Paulo.

3. Descrigcao do Imével
+ Area do Terreno: 53.295,51 m?
+  Area Construida: 9.803,79 m2
» Capacidade de Alojamento: 853

4. Estado de Conservagao

» Estruturas: Edificagdes em bom estado estrutural, sem sinais de comprometimento de fundagdes,
pilares e vigas.

* Instalag6es Elétricas e Hidraulicas: Sistema elétrico e hidraulico em condi¢des de uso.
* Acabamentos: No geral, em bom estado de conservagéao.

» Equipamentos de Segurang¢a: Em pleno funcionamento.

5. Analise de Mercado
Para a avaliagao justa do valor do imovel, foram considerados os seguintes aspectos:

* Localizagdo: A penitenciaria esta situada em uma area com facil acesso por rodovias principais,
préxima a centros urbanos, facilitando o transporte e a logistica.

« Comparagdao com Imoveis Semelhantes: Comparada com outras penitenciarias do estado que
foram recentemente construidas ou reformadas, considerando as diferengcas em tamanho,
capacidade e infraestrutura.

* Condigdes de Mercado: Analisado o mercado imobiliario local e regional, incluindo a demanda por
iméveis institucionais e as condi¢gdes econdmicas gerais.

6. Valor de Avaliagao

Com base nas analises realizadas, o valor estimado do imével é de R$ 293.231,90 (Duzentos e noventa e
trés mil, Duzentos e trinta e um reais e Noventa centavos).

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2024/21742/21742_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Folha

Cidade
02/02

Paraguacgu Paulista

Estado
Sao Paulo

7. Consideragoes Finais

A doacado da Penitenciaria de Paraguagu Paulista tem o potencial de atender a objetivos sociais e de
seguranga publica, contribuindo para a readequagdo das infraestruturas penitenciarias do estado. E
recomendado que a entidade recebedora realize uma inspegao detalhada e um plano de manutengao
preventiva para garantir a continuidade do bom estado de conservagao e funcionamento das instalagoes.

8. Responsavel pela Avaliagao
Mylena Belli

Engenheira Civil

CREA 5071006880

Paraguacgu Paulista, 15 de Julho de 2024.

Documente assinado digitalmente

b MYLENA BELLI
g ! Data: 15/07/2024 08:35:16-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eng.? Mylena Belli
CREA/SP: 5071006880
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Cidade Estado Folha
Paraguacgu Paulista Séo Paulo 01/01
FICHA DE AVALIAGAO - FOLHA RESUMO

1 Identificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - GLEBA DE TERRAS 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Gleba com benfeitorias Venda DOAGAO

Locagéao
Proprietario Seguro
MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros
Enderego do Imovel
SITIO VERA LUCIA, na Fazenda Sapé ou Potreirinho
Outros Complementos Distrito Cidade Estado
SAPEZAL PARAGUACU PAULISTA SP

3 Caracterizagao da Regiao

Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitéarios

Instituicdo de Saude n Agua Pavimentagéo Escola
Resid. Multifamiliar u Esgoto Coleta de lixo Saude publica
Comercial u Energia Elétrica Gas Comércio
x | Rural n Telefone Transporte coletivo Seguranca publica
4 Terreno
Forma Topografia Situagéo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
53.295,51 191,615 153,638 399,379 280,285

Area Terreno

Area Construgio

Area privativa 53.295,51 m? m2
Benfeitorias m? m?
Total 53.295,51 m? m?
6 Avaliagdo
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
) (Uso) (Desuso)
Areas (m?) 53.295,51
Produto (R$) R$ 293.231,90

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 293.231,90 (Duzentos e noventa e trés mil, Duzentos e trinta e um
reais e Noventa centavos).

Extenso
Duzentos e noventa e trés mil, Duzentos e trinta e um reais e Noventa centavos.

Avaliacao total
R$ 293.231,90

7 Observagoes
CRITERIO DE AVALIAGAO: Método Comparativo de Mercado.
LIMITAGOES: Tratando-se de um imével com informagées sigilosas, que ndo podem ser compartilhadas por questdes de
seguranga, as quais também nao tivemos acesso, como também a proibi¢do de registros fotograficos, todo estudo foi
realizado de modo estimado, com base em visita técnica realizada ao local.

Documento assinado digitalmente ANTONIO TAKASH I Assinado de forma digital por
MYLENA BELLI . ANTONIO TAKASHI

g Ob Data: 15/07/2024 08:35:16-0300 SASADA'099786208 SASADA:09978620842
Verifique em https://validar.iti.gov.br 42 Dados: 2024.07.15 09:20:49 -03'00"

15 | 07 | 24

Data Eng.? Mylena Belli

CREA/SP: 5071006880

Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2024/21742/21742_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

3

LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacgu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

Municipio de Paraguacgu Paulista.
3 - OBJETIVO:
Determinagao de valor de mercado de uma gleba de terras com benfeitorias para fins de doagao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Meétodo Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de GLEBA DE TERRAS COM CONSTRUCAO, consistente no MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, Area Rural, SiTIO VERA LUCIA, na
Fazenda Sapé ou Potreirinho, com area de 53.295,51 m?, com as seguintes medidas, divisas, e
confrontagbes: pela frente mede 191,615 metros (cento e noventa e um metros e seiscentos e
quinze centimetros), confrontando-se com a Rodovia SP — 284; pelo lado direito, mede 280,285
metros (duzentos e oitenta metros e duzentos e oitenta e cinco centimetros), confrontando com o
imovel de matricula n° 13.267, de propriedade de Anténio Balejo e Antdnio Canevari; pelo lado
esquerdo, mede 399,379 metros (trezentos e noventa e nove metros e trezentos e setenta e nove
centimetros), confrontando com o proprio Sitio Vera Lucia — Matricula n° 4.255; e, finalmente
pelos fundos mede 153,638 metros (cento e cinquenta e trés metros e seiscentos e trinta e oito
centimetros), confrontando-se com o proprio Sitio Vera Lucia - Matricula 4.255, perfazendo a area
de 53.295,51 metros quadrados

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imovel se da pela Rodovia SP - 284.

5.2 - BENFEITORIAS:

O imével avaliando possui diversas edificagbes com finalidade de uso e estados de conservacgao
variadas, sendo todas para atendimento ao sistema penitenciario. O imével possui ainda,
pavimentacao asfaltica e lagoas de tratamento de efluentes.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- Matricula N° 33.944.

- .Tratando-se de um imével com informagdes sigilosas, que ndo podem ser compartilhadas por
questbes de seguranca, como também a proibicdo de registros fotograficos, todo estudo foi
realizado de modo estimado, com base em visita técnica realizada ao local, e pelo mesmo motivo
o presente relatério ndo pdde ser elaborado de modo detalhado.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2024/21742/21742_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Wk

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizacao, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliagdes
recentes, podem definir que o valor do imével avaliado é de R$ 293.231,90 (Duzentos e
noventa e trés mil, Duzentos e trinta e um reais e Noventa centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatdério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliado.

Paraguacu Paulista, 15 de julho de 2024.

Documento assinado digitalmente

b MYLENA BELLI
g ol Data: 15/07/2024 08:35:16-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eng.? Mylena Belli
CREA/SP: 5071006880
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Anexo | - Relatdrio Fotografico

L % ,

Imagem 1 — Fachada do imdvel

Documento assinado digitalmente
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CREA/SP: 5071006880
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdao Paulo

‘Va) gff"d‘,éf:?
W
V}i” Y,
Paraguagu Paulista, 24 de novembro de 2023. MJ ~ (Y EFe
I
N /]}x ﬁ“ ‘?fi"
S &
A A
llustrissimo Senhor, <

A proposito do que consta dos autos
expropriatérios 0000756.54.2002.8.26.0417, da 2° Vara Civel da
Comarca, houve a aquisicdo em nome do Municipio do imovel rural
~ onde esta instalado o Presidio. ‘ |

' A Matricula n° 33.994 anexa, consta no r.1 a
referida titularidade.

Solicito de v. senhoria, a elaborag:.:iio de projeto
de lei que autorize a doacado de tal imovel ao Estado de Sao Paulo, nos
ermos do Oficio 2472/2023 do |. Diretor Tecnico do Presidio, Rogeério
Avelino Munhoz de Souza, caso ja ndo exista e mesma.

Anexo estao todos os documentos pertinentes.

Atenciosamente,

Procurador Municipal — OAB/SP 114.027

Ao
Antonio Marcos Messias Montai

Prefeitura Municipal: Av. Siqueira Campos, 1430 - CEP 19700-000 - Tel. (18] 3361-9100 -
Fax (18] 3361-1331
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Secretaria da
Administracao Penitencidria

SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO

Oficio n2 2472/2023-mcm/EAT

Paraguacu Paulista, 06 de noven'abﬁro d

.

Exmo Sr. Prefeito Antonio Takashi Sasada,

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia, a gentileza o sentido de
determinar, por meio de Lei Municipal, com autorizagdo da Camara Municipal, transmitir a
propriedade (Penitenciaria de Paraguacu Paulistaf__ﬁ?:;[jfggqu do Cartério de Registro de
Imdveis) em favor do Estado de Sdo Paulo, conforme Oficio enviado a esta Unidade no dia
23/08/2023.

Antecipo meus agradecimentos, e aproveito a oportunidade para renovar a Vossa

Exceléncia, meus protestos de elevada estima e distinta consideragao.

fo&":l);.v’t (1t 94:9 g Y i A
Respeitosamente, /I’WM 1‘-2 A | O 7/]!/2_0,1; '

A disposicdo para maiores esclarecimentos.

Coordenadoetia de Unidades Prisionais da Regido Oeste

Penitenciagria de Paraguacu Paulista

Rodovia SP 234 - Kn 487 + 596m - Pareguacu Paulista/SP - CEP 19.729-899
wpnta.sep.sp.gov.br
335{(1/3361/3370

Fone: (18) 3362-3333/3:3
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Le! de desapropriacao

Art 29 Efetuado o pagamento ou a consignacao, expedir-se-a, em favor do expropriante, mandado de
imissao de oosse, valendo a sentenca como titulo habil para a transcric&o no registro de imoveis.

L ei de registro publico

Art. 167 - No Registro de Iméveis, além da matricula, sero feitos. (Renumerado do art. 168 com nova
redacdio pela Lei n® 6.216, de 1975).

i - o registro:

34) da desapropriacdo amigavel e das sentencgas que. em processo de desapropriagao, fixarem o valor da
indenizacao;

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21742/21742_original .pdf
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Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da 22 Vara Civel da Comarca.

[Cop®

Processo n° 0000756-54.2002.8.26.0417

O Municipio de Paraguagu Paulista, nos autos supra,
vem 4 presenca de Vossa Exceléncia, por sua Procuradoria Juridica, requerer
lhe seja deferida vistas dos autos fora de cartério, pelo prazo de 30 dias, a fim
de ultimar as providéncias para registro da propriedade adquirida por
desapropriacao.

Nestes termos, pede deferimento.

Paraguacu Paulista, 17 de outubro de 2022.

Marcelo Maffei Cavalcante
OAB/SP n°® 114.027

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21742/21742_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

llustrissimo Senhor Diretor do Cartério de Registro de Imoveis da

Q

Comarca.

\

O Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu

Paulista, por sua Procuradoria Juridica, vem a prgsenca de Vossa
Senhoria, requerer o registro |mob|I|ano nos termos dos autos da
desapropriagdo numero 0000756 54. 202 8.26.0417, da 2* Vara Civel

da Comarca.

Para tanto, nos termos da decisdo de fls. 522/523

dos autos, forte no artigo 167, item 34 da Lei de Registros Publicos e
artigo 29 do Decreto Lei n° 3.365/1941, apresenta a coépia da

sentenga, acérddo e transito em julgado.

Desta forma, os documentos anexos,

acompanhados do original da integra do processo, se mostram habeis

a consolidar a transferéncia da propriedade imoével para o nome do
Municipio.

Pede deferimento.

!L» "vt 03D Paraguacu Paulista, 03 de fevereiro de 2022.

1

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro — Praga Jornalista Mario Pa-checo
Fone Oxx18 — 3361.9100 — CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/0001-93
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COMARCA DE PARAGUA&U PAULISTA - SE =
Bua XV de Novembro, 404-1 - Centro - CERP: 19.700-000 - Tel.: (18) 3362~ 5_?;5(}‘_.\ al
criparaguacu@gmail.com - CNPJ: 51.500.700/0001-86 \ % ""',wag

WILSON GREGORIO - OFICIAL DESIGNADO \z_°

[ ~ Nota de Devolugao - Protocolo n° 127.760

Data da Prenotacdo:  09/02/2022
Titulo: INSTRUMENTO PARTICULAR
Apresentante: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
N3o ha nota de devolugéo anterior para este protocolo

0 titulo apresentado & devolvido com as sequintes divergéncias/exigéncias: 3 o |

Trata-se de requerimento visando ao registro da desapropriag¢do de parte do
im6vel matriculado neste Registro sob n® 4.255. movida pelo Municipio da
Estincia Turistica de Paraguacu Paulista em face dos proprietarios tabulares
Luiz Arnaldo Farina Nitsch e sua mulher Vera Lucia Nitsch — processo n°
417.02.2002.000756-0. cuja qualificagio restou negativa pelos seguintes
motivos:
a) Foram apresentadas apenas pegas do processo, sequer autenticadas pelo
oficio judicial local:
b) Nao foram apresentados o croqui e o memorial descritivo para a
especializagio da drea expropriada.
Desse modo, apresentar a Carta de Sentenga expedida pelo juizo de origem.
constando o croqui ¢ 0 memorial descritivo da drea objeto da acdo.

“Adequar as divergéncias ou satisfazer as exigéncias até 24/02/2022

* Horario de funcionamento: Seg. a4 Sexta das 09:00h as 16:00h
* Se a data nao for dia util, o vencimento se antecipa ac dia util antecedente.

* ATENCAO: documentos anexo ot tar o - carné do iptu, guia do ithi, documentos
pessoais (RG/CPF/Certidées) e etdy., deverdo ser, eapresentados com o titulo, sob pena de nova

devolugdo.

Paraguagu Raulista [SP, 23 de fevereiro de 2022

WILSON GR RIO - OFICIAL DESIGNADO

’— 4 RECIBO
Declaro haver recebido devolucao o titulo referido neste protocole.

Valor retidea prenotagac: R$ 0,00

Nome: Doc.

Endereco:

i
Data: / / Assinatura: / [

. ; IMPORTANTE
M) A prenotagio tem validade de 30 (trinta) g‘ias | contados de sua primeira apresentacéo na serventia (art. 205, dal
lei 6015/73); 2) Copias das leis, decretgs, jhrisprudéncias, citados nesta rota poderdo ser obtidas nesta
serventia; 3) Ndo concordando corn os termos desta, queira proceder na forma prevista no art. 198, da lei

EIS!?B, (se o ato for de registro, requerendp suscitacao de diavida perante esta serventia, e se o ato for{

[ EREE . ¥

e averbagdo em procedimento administragvo, requerido diretamente na E. Corregedoria permanente
& sempre, acolher para registro os tituios, sendo imperativo legal a

Jﬂ/’éﬁ}ﬂ;f O Evana,

esta serventia); 4) Nossc interesse

isp-ry. 2e0n.

Documento de sistema legado de Projeto de Lei Ordinaria (0001284) SEI 3535507.414.00000282/2024-45 / pg. 19
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

llustrissimo Senhor Diretor do Cartério de Registro de Imoveis da

Comarca.

O Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu

Paulista, por sua Procuradoria Juridica, vem 3 presenga de Vossa
Senhoria, requerer o registro imobiliario, nos termos dos autos da
desapropriagdo numero 0000756-54.202.8.26.0417, da 2° Vara Civel

da Comarca.

Para tanto, nos termos da decisao de fls. 522/523
dos autos, forte no artigo 167, item 34 da Lei de Registros Publicos e
artigo 29 do Decreto Lei n° 3.365/1941, apresenta a copia da

sentenga, acérdéo e transito em julgado.

Desta forma, os documentos anexos,
acompanhados do original da integra do processo, se mostram habeis

a consolidar a transferéncia da propriedade imével para o nome do

Municipio.
Pede deferimento.
Paraguacu Paulista, 03 de fevereiro de 2022.
- OAB/SP n° 114.027

1

- Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro - Praca Jornalista Mario Pacheco
Fone Oxx18 —3361.9100 - CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/0001-93
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PODER JUT - CIARIO

COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA - SF

4
\

Excelentissimo ‘Senhor Doutor Juiz de Direito da __ Vara Civel da Comarca de
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo.

Municipio da Estincia Turistica de Paraguacu
Paulista, pessoa juridica de Direito Piblico, com sede na Avenida Siqueira
Campos, n® 1.430, nesta cidade, na pessoa do Prefeito Municipal o Sr. Dr.
Edvaldo Hasegawa, brasileiro, maior, médico, portador do RG sob o o’
7 463.178 ¢ do CPF/MF sob o n® 013.465.398-04, residente e domiciliado na Rua
Santos Dumont, n° 620, nesta cidade de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo,
vem, mui respeitosamente, via de seus advogados que esta subscrevem, perante
Vossa Exceléncia, propor a presente ACAO DE DESAPROPRIACAO, com
fundamento no Decreto-Lei n® 3.365. de 21 de junho de 1941, em face de Luiz
Arnaldo Farina Nitsch e sua esposa Vera Lucia Nitsch, brasileiros, casados, ele
engenheiro, ela do lar, ambos residentes e domiciliados na Rua Prof. Vicente
Scalione, 2-171, Jardim Samambaia, cep: 17.018-080, na cidade de Bauru, Estado
de Sio Paulo, e da Companhia Agricola Quati, pessoa juridica de direit‘o
privado, com sede na Rua XV de novembro, n° 865, na cidade de Lengdis
Paulista, Estado de Sao Paulo, inscrita do CGC/MF sob o n° 45.631.926/0002-02,
pelos fatos e fundamentos a seguir aduzidos:

Os Expropriados Sr. Luiz e Sra. Vera sdo legitimos
proprietarios e possuidores de um imovel rural localizado neste municipio de
Paraguagu Paulista,"denominado “Sitio Vera Licia” com area de 28 (vinte e oito)
alqueires, equivalentes a 67,76 hectares, com as metragens, divisas, confrontagdes
e roteiro constantes da Matricula n® 4.255, do Cartério do Registro de imoveis
desta Comarca e que desta fica fazendo parte integrante (doc. 01).

0L
0
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Pelos Decretos-Municipais n° 4.141, de 07 de maio de
2001 e n° 4.143, de 15 de maio de 2001, parte menor do referido imovel, foi
declarada de utilidade publica por essa Municipalidade, para que nele seja
edificada uma unidade prisional (docs. 02/03).

_ A area expropriada encontra-se dentro da area maior
supra, tendo as seguintes dimensdes e metragens:

“Uma area com 53.295,51 m? (cinqienta ‘e trés mil,
duzentos e noventa e cinco metros quadrados e cinqlienta € um centimetros),
iniciando-se no Km 487 mais 367,76 metros (quilometro quatrocentos e oitenta e
sete, mais trezentos e sessenta e sete metros e setenta e seis centimetros) na
Rodovia SP-284 e com as seguintes medidas™:

- 191,615 (cento e noventa € um metros e seiscentos €
quinze centimetros) de frente para a SP-284;

- 280,285 metros (duzentos e oitenta metros e duzentos e

oitenta e cinco centimetros) da frente ao fundo pelo lado direito;

- 399,379 metros (trezentos € noventa € nove metros e
trezentos € setenta e nove centimetros) de frente ao fundo pelo lado esquerdo;

- 153,638 metros (cento e cinqlienta e trés metros e
seiscentos e trinta e oito centimetros) ao fundo.

Ocorre que os Expropriados Sr. Luiz e Sra. Vera
arrendaram 22,59 alqueires paulista, ou seja, 54,668 hectares de seu imével rural
“Sitio Vera Licia” a Expropriada Cia. Agricola Quata, como demonstra o contrato
de arrendamento em anexo (doc. 04).

A area objeto desta desapropria¢do, ou seja, 53.295.51 m?
(cinqiienta e trés mil, duzentos e noventa e cinco metros quadrados e cinqgiienta e

um centimetros), faz parte da area arrendada pela referida empresa.

Pela Portaria Municipal n° 4.372, de 03 de janeiro de
2002, foi constituida uma comissdo de avaliagdo dos bens expropriados, como
demonstra documentacio anexa (doc. 05).

Tal comissdo de avaliagdo apresentou trés laudos,
constando os valores a serem indenizaveis aos Expropriados Sr. Luiz e Sra. Vera,
bem como, a4 Expropriada Companhia Agricola Quata, devidamente discriminados
(docs. 06 a 08).

A terra nua desapropriada, ou seja, 53.295,51 m?
(cinquienta e trés mil, duzentos e noventa e cinco metros quadrados e cinqienta e
um centimetros), foi avaliada em R$ 13.590,35 (treze mil, quinhentos e noventa
reais e trinta e cinco centavos), como demonstra o Laudo de Avaliagdo incluso
(doc. 06), que deverdo ser indenizados aos Expropriados Sr. Luiz e Sra. Vera.

Conforme disposto no contrato de arrendamento de terras,
firmado entre o Sr. Luiz e sua esposa com a Cia. Agricola Quata estipulou-se que

~
34

<
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0 mesmo teria inicio no dia 01 de novembro de 2000 e seu término no dia 31.de
dezembro de 20035.

Pelo referido arrendamento a Companhia Arrendataria
pagaria os Arrendantes, Sr. Luiz e sua esposa, sobre a area total arrendada, da
séguinte forma: de novembro de 2000 a dezembro de 2005, o equivalente a
2.567,730 toneladas de cana-de-agucar, divididas em 62 parcelas mensais, iguais e
sucessivas de 41,415 toneladas cada uma, todo tltimo dia util do més.

Pela area de 53.295,51 m* (cinquenta e trés mil, duzentos e
noventa e cinco metros quadrados e cinqiienta e um centimetros) desapropriada, o
pagamento pelo arrendamento seria de 250,33 toneladas, divididas em 62
parcelas.

~. Ocorre que, os Expropriados, Sr. Luiz e sua esposa, ja
receberam da Cia. Agricola o equivalente a 15 (quinze) parcelas que perfazem um
valor total de R$ 1.467,12 (um mil quatrocentos e sessenta ¢ sete reais ¢ doze
centavos) do arrendamento sobre a é4rea desapropriada, referente aos meses de
novembro de 2000 a janeiro de 2002, restando, portanto, a receber apenas 47
(quarenta e sete) parcelas mensais.

Com a presente desapropriagdo os Expropriados, Sr. Luiz
e sua esposa, deixardo de receber da Companhia Agricola Quata, e esta, por sua
vez, deixara de pagar, a quantia de RS 4.596,98 (quatro mil quinhentos e noventa
e seis reais e noventa e oito centavos) referente a 47 (quarenta e sete) parcelas

mensais do arrendamento da area desapropriada, conforme demonstra o laudo de

avaliacdo incluso (doc. 07), cabendo, portanto, ao Expropriante indenizar tal
importancia ao Sr. Luiz e sua esposa.

No mesmo sentido a Expropriada, Cia. Agricola Quata,
também devera ser indenizada, pois, os rendimentos que deixardo de perceber
sobre a area desapropriada seriam no importe de R$ 20.025,49 (vinte mil, vinte e
cinco reais e quarenta e nove centavos), como demonstra o Laudo de Avaliagao de
Rendimento da Cultura da Cana-de-Ag¢uicar em anexo (doc. 08).

Como, no caso presente, a Cia. Agricola Quata plantou em
area arrendada, para a apuragdo do rendimento liquido deve ser abatido o valor do
arrendamento da area desapropriada, que seria pago aos Arrendantes, Sr. Luiz e
Sra. Vera, sendo este exatamente a quantia de RS 6.064,10 (seis mil sessenta e
quatro reais e dez centavos).

Portanto, cabe a Expropriada, Companhia Agricola Quata,
receber a titulo de indenizagdo o valor de R$ 13.961,39 (treze mil, novecentos e
sessenta e um reais e trinta € nove centavos), referente ao lucro que deixara de

aferir com a produ¢do da cana-de-agucar.

Cabe, também, a Cia. Agricola Quata receber do
Munijcipio/Expropriante o valor de R$ 1.467,12 (um mil quatrocentos € sessenta e
sete reaise doze centavos), referente ao valor do arrendamento pago por esta Cia.
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aos Arrendantes, Sr. Luiz e Sra. Vej‘a, sobre a area arrendada, no periodo de
novembro. de 2000 a janeiro de 2002,

Cumpre ressaltar que a Expropriada ja se encontra na
posse do imovel objeto da presente agdo desde o dia 04 de maio de 2001, mas,
mesmo assim, requer-se a lavratura de ato de imissdo na posse em seu favor, a fim
de que seja regularizada a situacao de fato que ora se verifica.

A Expropriante deposita, neste ato, os valores
correspondentes as indenizagdes, das seguintes formas:

i. R$ 13.590,35 (ireze mil, quinhentos e noventa reais e
trinta e cinco centavos), em favor dos Expropriados, Sr. Luiz e Sra. Vera,
referente a indenizagdo da terra nua; .

2. R$ 4.596,98 (quatro mil quinhentos e noventa e seis
reais.e noventa e oito centavos), em favor da dos Expropriados, Sr. Luiz e Sra.
Vera, referente a indenizagao do arrendamento da area desapropriada, que deixara
de receber da Cia. Agricola Quata.

.

3. R$ 13.961,39 (ireze mil novecentos e sessenta e um
reais e trinta e nove centavos), em favor da Expropriada, Cia. Agricola Quata,
referente a indenizagdo do lucro com a produtividade da cana-de-agucar plantada,
que deixara de aferir.

4. R$ 1.467,12 (um mil quatrocentos e sessenta e sete reais
e doze centavos), em favor da Cia. Agricola Quata, referente ao arrendamento
pago por esta empresa aos Arrendantes, Sr. Luiz e Sra. Vera, no periodo de’
novembro de 2000 a janeiro de 2002, da area desapropriada.

Diante do exposto, requer-se a Vossa Exceléncia:

1. Seja a Expropriante admitida a depositar, nos
termos do art. 15, §1°, “c”, do Decreto-Lei n°
3.365/41, as importancias acima referidas,
expedindo em consequéncia, e incontinenti, 0
competente Mandado de Imissdo Provisoria na
posse do imovel em favor da Expropriante;

2.. Apbs a imissdo, sejam os Expropriados citados na
conformidade dos arts. 16 e seguintes do Dec.
3.365/41, para que venham manifestar-se, dentro
do prazo legal;

d

Seja ao final julgada totalmente procedente a
presente a¢do e decretada em carater definitivo a
desapropriagdo do imovel em questdo, pelos pregos
oferecidos, condenando-se, se for o caso, 0s
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Expropriados ao pagamento das custas, honorarios
advocaticios e demais cominagoes legais.

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em
direito admitidos, em especial pericias e juntada de novos documentos, e de tudo o
mais que se fizer necessario durante o trimite do presente feito.

Déa-se a causa o valor de RS 33.615,84 (trinta e trés mil
seiscentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos).

Nestes termos, com os documentos que instruem a

presente. _
Pede e Espera Deferimento.

Paraguagu Paulista, 20/ def feverelro de Zz \S}’)

IR k /

t /
RODRIGO PEREIRA DA SILVA
OAB/SP n° 175.326
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Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo

PROCURACAO

: MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA, com sede na avenida Siqueira Campos, n° 1.430, nesta
cidade, representado pelo senhor Prefeito Municipal Dr. EDIVALDO HASEGAWA,
brasileiro, maior, médico, portador da cédula de identidade RG. n° 7.463.178 e CPF/MF
sob o n° 013.465.398-04, residente e domiciliado na rua Santos Dumont, n® 620, nesta
cidade de Paraguacu Paulista, Estado de Sdo Paulo, nomeia e constitui seus bastantes
procuradores os Advogados: Dr. RODRIGO LAMARTINE DE CASTRO, brasileiro,
maior, solteiro, inscrito na OAB/SP sob o n° 138.264, Dr. EMERSON RODRIGO
ALVES., brasileiro, maior, amasiado, inscrito na OABJ/SP sob o n® 155.865, o Dr.
EDIVALDO PONTES FRANCO, brasileiro, maior, casado, inscrito na OAB/SP sob o
n° 140.925, Dr. ANTONIO RODRIGUES, brasileiro, maior, casado, inscrito na
OAB/SP sob o n° 131.125 e o Dr. RODRIGO PEREIRA DA SILVA, brasilerro,
maior, solteiro, inscrito na OAB/SP sob o n° 175.326 com escritorio na rua Manilio
Gobbi, n° 595, centro, nesta cidade de Paraguagu Paulista, Estado de Sdo Paulo, 2 quem
confere amplos poderes gerais e ilimitados, inclusive os implicitos nas clausulas “ad

judicia et extra judicia”, para, no foro em geral e perante os orgdos da Administragdo

Plblica, defender todo e qualquer direito ou interesse do outorgante, mesmo nas causas,
feitos e/ ou inquéritos que necessitem de poderes expressos; alegar e requerer o que for
necessario, transigir, proceder junto aos cartorios, reparti¢des publicas, receber, passar
recibos, dar quitagio; efetuar levantamentos de importancias, inclusive endossar cheques,
confessar, desistir fazer acordos em juizo ou fora dele, assumir compromissos, assinar
termos de inventariante; assinar quaisquer documentos, termos ou atos, substabelecer
esta em outrem: arrolar e acompanhar inquirigdo de testemunhas; mterpor recursos para
quaisquer importancia, Tribunal ou esfera Administrativa, propor € defender o (s)
outorgante (s) em qualquer agdes perante Instancias Superiores; efetuar defesa oral, bem
como praticar todos 0s atos que ainda nd3o expressos, porém necessarios para o. fiel

desempenho do presente mandato, inclusive substabelecer esta a outros.-.-.-.-.-.=.-.=.=.=.~.

Paraguagu Paulist de janeiro de 2002.

Prefeito Municipal

Prefeltura Municinal: Av. Sigueira Campes, 1430 - GEP 19700-004 - Tel. (181 361-1180 - Fax {18} 361-1331

'

..1'
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P
ara Mikko Horio Je =
Empl. Of. 5.000,00 = Est. 1,000,00 - Apos, 750,00, -

R2 - M, i':255 — Em 20 de Fevereiro de 1.984 — Por escritura publica de -

venda ¢ compra, levrada em 07 dg¢ fevereiro de 1.984, nas

notas do 20 cartério de notas e offcio de justica da Comearca de Quatd, - [B
SP (Livro 58, fls. 237/238), JORGE JoSE FERES CALIL, agricultor, RG n% - 2
|
0 5 237.233—SP e sua mulher, EVANI CURY CA‘D]I:, comerciante, RG n? 2. 706 - g
3N
141-SP, brasileiros, portadores,‘ em conaun’w: do CIC n® 053. 968.678-6F §
3

resjaentes e domiciliedos em 5@ Paulo, Capital, venderam o imdvel pelo’
preco de cr$. 224000.000,00 (vinte e dois milhSes de cruzeiros), 2 IuIZ
ARNALDO FARINA NITSCH, brasileiro, engenheiro, casado sob o regime de CQ

munh8 universal de bens, anterlurmente % Lei 6.515/77, con Vera Lucia -

Nitsch, portador da Cédula de Tdentidade, RG n® 3.093.581-SP e do CIC n?

atafz munic;q.plo -

Tara Mieko Horio ).=

043,973.208-53, residente e domiciliadoc na Fazenda Qu

de Quatd, SP.- A Oficialy

- Emol. Of. 97.818,00 - Egt/Apose 19¢563,60-

AVD - M, 4,255 — Em 20 de Fevereiro de 1,984 - Conforme requerimento

constante da escritura mencionada no R2 desta matricu..

e 06 dejulho de 2021, por Antonio Thkashi Sasada.

la, fica averbado que doravante o imovel denomin —4: "SITIO VERA LU-_
- L N
CIA™, — A Oficieal, @g g
o
( Iara Mieko Horio ).= g
N
Emol. Of. 770,00 - Bst/Apos. 154 00~ 59
T g
5o
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DOC- O

Estancia Turistica de Paraguagu Paulisia

[ostado de Sao Paido

DECRETO N° 4.141, DE 07 DE MAIO DE 2001

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA PARA FINS DE
DESAPROPRIACAO A AREA QUE ESPECIFICA.

Prefeito Municipal da LEstaneia Turistica de Paraguacu

EDIVALDO HASEGAWA.

»qulista. no uso de suas atribuicdes legais,

DECRETA:
para fins de

¢ . Fica declarada de utilidade publica .
= te mil.

rea de 47.953 m” (quarenta € S€
1 204,57 metros (duzentos €

Art

opriagio amigav udicial, uma a
desapropriagao amigavel ou J : ‘ ‘
novecentos e cingilienta e trés metros quadmdos)‘medmdo con Wibpaloy e it
cingiienta e sete centimetros) de frente para & Rodovia SP-284, mict ,tm: :
s 338.85 melros (quilometro quatrocentos € oitenta e sele 11]315_1{8_28} ...i ;
et da frente ao fundo pelo lado direito mede

e oitenta € CiNco centimetros), : ; .
280.2% metros (duzentos e oitenta metros ¢ vinte e o1to centtmetros)z da frente aU. fundo
belo lado esquerdo mede 466,86 metros (quatrocentos € sessenta e se1s metros € oifenta €

seis centimetros) e ao fundo mede 149,07 metros (cento € quarenta ¢ nove melros e sete
consta pertencer ao Sr F.uiz Arnaldo

guatro metros €
o Km 487 mai
trinta e ottometros

centimetros), sendo parte de uma area maior que
Farina Nicth.

Pardsralo anico - A area descrita no “capul” deste artigo. destina-

s¢ a edificagio de uma unidade prisional neste municipio.

Art. 2° - As despesas decorrentes, desta desapropriagdo serdo
cobertas com verbas proprias do orgamento vigente suplementadas se necessario
Art. 3" - Fste Decreto entrara em vigor na data de sua publicagio,

revogadas as disposicoes em contrario.

Paragnacu Paulista, 07 de maio de 2001

EDIVALDO HASEGAWA
Prefeito Municipal

REGISTRADO. nesta Secretaria em hvro propro na data supra e PUBLICADO po

lidital afixado em lugar publico de costume. P

‘"-‘j/"'.: 4 )

; “h o ' :
CDSON ¥FAR l.f\_S DE NOVAES
Chefe d¢ Gabinete

Este documento é Opi 30 origi i i g 3 i
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Hot. 63

listancia Turistica de Paraguacu Paulista
Listado de Sao Paulo

DECRETO N° 4.143, DE 15 DE MAIO DE 2001.

ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 1° E PARAGRAFO UNICO
DO DECRETO N° 4.141 DE 07.05.01.

EDIVALDO HASEGAWA, Prefeito Municipa]'(l.’l Estancia Turistica de Paraguacu Paulista. no
uso de suas atribuigdes legais,

DECRETA:
Art. 19 - O artigo 19 ¢ seu Pardgralo Unico do Decreto n® 4.141 de 07 de
mnaio de 2001, passa a vigorar com a sepuinte redagdo

de utilidade publica para fins dc

“Tica . declarada 4 :
arca com 5329551 m

« desapropriagio amigdvel ou judicial, uma .
(cin(?iicrll{a ?: ués mil. duzentos ¢ noventa € C111C‘(? mCl‘IOSquil_ﬂdX‘ri‘(’sdi
cingiicnta ¢ um centimetros), que consta pgrtfncu ao Sr. Luiz Ank :
Farina Nitsch, iniciando-se no Km 487 mats 367,76 metros (quilometro
quatrocentos e oilenta ¢ scte mais trezentos © sessenta e sete metros ¢
sctenta ¢ seis centimetros) da SP-284 ¢ com as seguintes medidas:

- 191.615 (cento e noventa € um metros ¢ seciscentos e
(uinze centimetros) de frente para a SP-284;

- 280,285 metros (duzentos e oilenta metros ¢ duzentos ¢
oilenta e cinco centimetros) da frente ao fundo pelo lado direito;

- 399379 metros (trezenlos ¢ noventa ¢ nove melros ¢
(rezentos ¢ selenta ¢ nove centimetros) de frente ao fundo pelo lado
esquerdo: ¢ '

- 153638% metros (cento e cingiienta e (rés mctros ¢
seiscentos e trinta ¢ oito centimetros) ao fundo.

Paragrafo tnico — A drea descrita no “capur” deste artigo,

destina-se a edifica¢io de uma unidade prisional neste municipio.”

Art, 2° - Este Decreto entrard cn data de sua publicagio,

revogadas as digposicBes em contrino.
Paraguacu Paulista, 15 de maio de

EPIVALDO HASEGAWA
Prefeito Municipal

REGISTRADO, nesta Secretaria em livio proprio na data supra ¢ PUBLICADO por Edital

afixado cm lugar publico de costume. ; _//
/r..la /_.“/ /
b ?:.Ilr‘_ /A_ ) {
: I_/ g i/
& i /

EDSON FARIAS TE NOVAES
——Chefe de Gabinete

—

gina.pdf
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PODER JUDICIARIO

Sio Paulo

o de Direito da 2*® Vara da Comarca de Paraguagu Paulista
Processo n° 256/02 '

Juiz

Vistos, .etc.

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA  DE = PARAGUACU

PAULISTA ajuizou céntra LUIZ ARNALDO FARINA NITSCH, VERA LUCIA NITSCH
e COMPANHIA AGRICOLA QUATA, acdo de desapropriacdo da area descri {a na
inicial, para que nela seja construida uma unidade prisional. Ofereceu
a titulo de indenizacdo: R$ 13.590,35 pela propriedade e R 4.5_[96,98
como indenizacdo em virtude da resolucdo de contrato de arréndeimento

|
da Area expropriada, em favor dos proprietarios/arrenda Hne:_s}‘xr\R
£k,

1

2

13.961,39 como indenizagdo pelos lucros cessantes sofri

do arrendamento da Area expropriada, em favor da a'rendaéériah

15V
/}

o

Lo

os \CAR;?
\
expropriacdo e R§ 1.467,12 como indenizagdo pelo adiantamento dolyé.ﬂf.n-“

Este documento é uma copia da verséo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/21742/21742_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 22/2024 Protocolo 38944 Envio em 23/07/2024 09:03:26



PODER JUDICIARIO

Sio Paulo

Juizo de Direito da 2* Vara da Comarca de Paraguagu Paulista
Processo n° 256/02

Requereu a procedéncia do pedido, a fim de ser decretada em carater

definitivo a desapropriacdo do imével em questdo, pelos precos

oferecidos.

Deferida a imissdo proviséria na posse, foi nomeado

perito judicial para avaliacdo definitiva do imdvel (fls. :25/26) .,

Depésito efetuado a fls. 27/28.

A arrendataria, COMPANHIA AGRIcoLA QUATA, concordou

com valor das indenizagdes oferecidas (fls. 29/30).

Os réus Luiz e Vera, compareceram espontaneamente

ao processo, apresentaram contestacdio (fls. 44/47), discordando do

valor dado a &area desapropriada, requerepdo avaliagdo judiecial do
imével, concordando com a indenizacdoc oferecida pela resolucdo do

contrato de arrendamento guanto a area expropriada.
Laudo pericial a fls. 110/128.

Cientes do laudo, o autor apresentou impugnacédo
(Els: 341/342).

Encerrada a instrucgdo (fl%. 144, o autor

apresentou memorial (fls. 145), enquanto os réus quedaram-se inertes

(Els. 148).

)

0 RELATORIO. DECIDO.

indenizacdo da area expropriada.

ey

'Projeto de Lei 22/2024 Protocolo 38944 Envio em 23/07/2024 09:03:26
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el

PODER JUDICIARIO

Sio Paulo

Juizo de Direito da 2° Vara da Comarca de Paraguagu Paulista
Processo n° 256/02

prevalecer. O método foi. o comparativo direto. Foram utilizados

elementos comparativos colhidos mediante pesquisa Jjunto a imobilidrias

e, apo6s, apurada a media aritmética.

As argumentagdes do autor acerca dos elementos
comparativos refletirem uma situacdo sazonal dos pregos dos iméveis
rurais, devido & alta de commodities como soja e cana-de-aclicar, nao

devem ser acolhidas.

Ainda que fosse verdadeira a afirmacdoc, © gue oOs
autos ndo confirmam totalmente, a desapropriagdo, como a compra €
venda, esta sujeita aos humores do mercado. Logo, a desapropriacgdo
realizada ém periodo de alta de imdveis, por ébvio, refletira essa
elevacio de prego, o que ndo constitui qualquer anormalidade, pois

caso o proprietario vendesse o imével também seria beneficiado pela

-
elevacgdoc do mercado.

Passo a definir os encargos incidentes.

£ sumulado no 4&mbito do Superior Tribunal de
Justica que “em desapropriagdo, =sdo cumulaveis juros compensatdrios e
w

moratérios” (Sumula 12), bem como que a incidéncia dos Juros

moratérios sobre os compensatorios, nas agoes expropriatérias, ndo

constitui anatocismo vedado em lei” (Sumula 102). L
N
O Superior Tribunal de Justica também ja definiu

que: “na desapropriagdc direta, os Jjuros compensatérios sao\ devidos
I

desde a antecipada imissdc na posse €, na desapropriagdo in

partir da efetiva ocupagido do imoével” (Sumula 69). i 2 S,

> Piic™
Por outro lado, “os Jjuros compensatorios fi:f%“ =
e 11

6% (seis por cento) ao ano pela Medida Proviséria n.° 1.577,

junho de 1987 (atual MP n.° 2.183, 24.08.2001) , gque trouxe lzgz¥¢ées

/

&Y
s
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PODER JUDICIARIO

Sao Paulo

Juizo de Direito da 2 Vara da Comarca de Paraguagu Paulista
Processo n° 256/02

(1

ao Decreto-Lei n°® 3.365/41, somente s3ioc aplicaveis as imissdes na
posse posteriores a. sua edigdo. As agdes expropriatdérias propostas
antes da MP 1.577/97 se aplica o varbete sumular n.° 618 do STF: "Na
desapropriagdo, direta ou indireta, a taxa dos ' juros compensatérios é
de 12% (doze por cento) ao ano” (STJ - RESP 396754 - PE - 1% T. - Rel.
Min. Luiz Fux - DJU 19.08.2002).

Logo, ©os juros compensatérios fluirdo a partir da
imissdao posse (25/02/2002 - data dos depésitos, consoante decisdo a
f1s. 25/26, item “b”), fixado po patamar de 6% ao ano, tendo em vista

a data do ajuizamento da agdo.

O Superior Tribunal de Justica j& sedimentou que
“os juros moratdérios, na desapropriagdaoc direta ou indireta, contam-se

desde o transito em julgado da sentenga” (Sumula 70).

Os juros meoratérios, .por seu turno, segundo o©
artigo 406 do Cédigo Civil, sdo devidos a mesma taxa “que estiver em

vigor para a mora do pagamento de impostos devidos a Fazenda

Nacional”.

A taxa de juros vigente para a mora no pagamento de

imposto devidos a Fazenda Nacional esta prevista no artigo 13 da Lei

n° 9.065/95 e é equivalente “a taxa referencial do Sistema Especial de

Liquidagdo e de Custdédia - SELIC para titulos federais, acurqﬁlada
mensalmente”. \ I-’

N
|

Destaco que incide, no caso concreto, a tegira do

\

. - g 3 \ .-\.'.
novo Cédigo Civil em substituigdo ao pretérito, que previa tdxa de 6%

f
: . o)
houver retardamento no pagamentc, somente apdés o transito |\ ex}.j_uflga :

i TR

-

XX /
aoc ano lart. 1062), pois os Jjuros moratdérios passardo a/ flui‘r,\ se/
1 N

da sentenca, o que ocorrera na vigéncia do novo diploma.
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L

PODER JUDICIARIO

Sio Paulo

Juizo de Direito da 2° Vara da Comarca de Paraguagu Paulista
Processo n° 256/02

Finalmente, “o termo inicial para incidéncia da
correcdo monetaria, nas ag¢des expropriatérias, é a data do laudo de
avaliagdo, e nao a data formal da apresentagido ou assinatura do
documento” (STJ - RESP 101818 - SP — 2® T. - Rel® Min. Laurita VvVaz -
Poy 01.07.2002) .

As wverbas acima incidirdo desde o termos iniciais

supra estabelecidos ‘até o efetivo pagamento.

Quaﬁto aos honorarios, consoante Ja firmou o
Superior Tribunal de Justica “nas desapropriagdes, os honoriarios de
sucumbéncia devem ser calculados scbre a diferenga entre o valor da
oferta e aquele 3judicialmente fixado para a indenizagdo” (Resp n°
60.060-0-SP, 1° Turma, Rel. Min. Humberto Gomes de Barros, DJU
12406, 1985) ,

Também j& consignou aquela E. Corte de Justicga que
“"oferta, para fins de honorarics, é a oferta mesma (sic), feita
inicialmente pelo desapropriante, e nie o preco provisério do imével,
fixado pelc Jjuiz, para fim de imiss3o na posse” (Resp n° 4073, Rel.

Min. César Rocha).

Ante o exposto, e mais ) que dos .autos consta,
JULGO PROCEDENTE ¢ pedido, e o fagor para adjudicar em fa\:j, A < 1o
Municipio de Paraguagu Paulista a area descrita e caracteriz dafa fls.

10 e condena-lo ao pagamento de indenizacio:

R$ 27.159,00 (vinte e sete mil, cento e cingilenta e ;ibve

valores vigentes para junho de 2003, devidamente atua]{j{ﬁdoﬁ:

i !
indices constantes na tabela para correcdo de débitos divulgada /pelo
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PODER JUDICIARIO

Sdo Paulo

Juizo de Direito da 2® Vara da Comarca de Paraguagu Paulista
Processo n°® 256/02

Tribunal de Justica de S3o Paulo, calculados os juros compensatérios e

moratérios sobre o principal atualizado, na forma acima estabelecida;

b) em favor dos proprietario do imével no valor de
RS RS 4.596,98 (gquatro mil, quinhentos e noventa e seis reais e
noventa e oito centaves), montante Jj& depositado, em virtude da

resolucdo do contrato de arrendamento quanto a 4drea expropriada.

c) em favor da arrendataria do imdbvel no valor de
RS 13.961,39 (treze mil, novecentos e sessenta € um reais e trinta e
nove centavos), montante  ja depositado, em virtude lucros cessantes

surgidos com perda da posse do imoével expropriado

d) em favor da arrendataria do imével no valor de
RS 1.467,12 (um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e doze
centavos), montante j& depositado, como ressarcimento pelos valores
adiantados aos proprietarios, em virtude do contrato de arrendamento

no periodo de novembro de 2000 a janeiro de 2002.

O autor arcard com as custas, despesas processuais,
e honorarios advocaticips, ols quais ' fixo em 20% da diferenga

encontrada entre a oferta & a j,fndenizagao Judicialmente fixada.
. :

RiRIn

Paragliacu Paulista, 1¢/ de fevereiro de 2004.

Juiz de Direito

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21742/21742_original .pdf
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Tribunal de Justiga de Séo Paulo

Emitido :05/10/2010 - 13:49:30

SJ 4.1.3 - Se¢io de Proces. da 3 Camara de Dir. Publico

Relatdrio Tira de Julgamento

il
' A/,

32 Camara de Direito Publico

1

N° do processo

Numero de ordem

994.06.089760-4 (0579752.5/8-00) - Pauta

Publicado em

Julgado em

28/09/2010

05/10/2010

Retificado em

Julgamento presidido pelo Exmo(a) Sr(a) Desembargador

Magalhaes Coelho

Resultado da Sessao Anterior

Apejacao
Comarca

gina.pdf
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Paraguacu Paulista

Turma Julgadora

Relator(a): Des. Marrey Uint

Revisor(a): Des. Magalhdes Coelho

Voto: 9.875
Voto: 18.775

3° Juiz(a):  Juiz Angelo Malanga

Juiz de 12 Instancia

N&o ldentificado

Partes e advogados

Apelante

Advogado
Advogado
Advogado
Advogado
Advogado
Advogado
Apelado

Advogado
Advogado
Apelado

Apelado

Advogado

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

. Andre Luis de Toledo Araujo
Emerson Martins dos Santos

Lourival Gasbarro

Marcelo Luiz do Nascimento
Marcelo Maffei Cavalcante
Vanessa Pelegrini '

- Luiz Arnaldo Farina Nitsch

Alberto Miraglia

Graziela Miraglia

Vera Lucia Nitsch
Companhia Agricola Quata
Luiz Carlos Guimaraes

Sumula

DERAM PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO. V. U.

SAJ/SG5 S P A e €

Este documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/21742/217.
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PODER JUDICTARTO
TRIBUNAL DE JUSTICA. DE SAO PAULO

O PAULO
UST‘QA DE SA A
TRBUNALDEJ oNOCRAﬂC
DAOJDEClSh SOB N°

Ao \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\! T

+0R228272"

146

Vistos, relatados e discutidos estes autos de
Apelagdo n°® 994.06.089760-4, da Comarca de Paraguagu
Paulista, em que € apelante PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA éendo
apelados ©LUIZ ARNALDO FARINA NITSCH, VERA LUCIA
NITSCH e COMPANHIA AGRICOLA QUATA.

ACORDAM, em 3* Cédmara de Direito Piablico do
Tribunal de Justig¢a de Sdo Paulo, proferir a seguinte
decisdo: "DERAM PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO. V.
U.", de conformidade com o voto do ﬁelator, que

integra este acdrddo.
@] julgamento teve a participacéao dos

Degsembargadores MAGALHAES COELHO (Pregcidente) e
ANGELO MALANGA.

S3o Paulo, 05 de outubro de 2010.

MARREY UINT
RELATOR

Este documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2024/21742/21742_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO
TERCEIRA CAMARA DE DIREITO PUBLICO

Voto n° 9.875
Apelacio Civel n° 994.06.089760-4
Comarca: PARAGUACU PAULISTA

Apelante(s): PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Apelado(s) : LUIZ ARNALDO FARINA NITSCH, S/ MR E
OUTRO :

Apelagio Civel - Juros de mora em
desapropriacio — Aplica¢io do art. 15-B do
Decreto-lei n° 3.365/41 - Admissibilidade -
Recurso provido em parte para esse fim.

Pela r. sentenga de fls. 150/155, da lavra do Dr.

Cristiano Canezin Barbosa, cujo relatorio se adota, foi julgada

procedente a presente acdo de desapropriagdo, adjudicada a area -

descrita na inicial em nome da municipalidade, condenada esta, no

entanto, a pagar os valores descritos na sentenga aos proprietarios €

a0 arrendatério, com os juros e encargos la fixados.

Recorre a Municipalidade de Paraguagu Paulista

(fls. 158/161) alegando que o valor fixado para a indenizagao aos ,

'H'oj eto de Lei 22/2024 Protocolo 38944 Envio em 23/07/2024 09:03:26
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
TERCEIRA CAMARA DE DIREITO PUBLICO

proprictarios € muito clevado uma vez que a pericia foi realizada

e elevada especulagao imobiliaria e que os juros de mora

em época d
devem incidir a partir de janeiro do

que o pagamento deveria ser realizado, nos

exercicio seguinte aquele em

termos do art. 15-B do

Decreto-lei n® 3.365/41.
Contra-razdes a fls. 164/1 67.

Neste Tribunal de Justiga sobreveio pedido de

certidio de objeto e pé, pelo Sr. Secretario de Administra(;iib

Presidiaria (fls. 213) que foi atendido (fls. 215).
Eo relatorio.
Procede em parte o pedido.

O Laudo Pericial deve refletir a realidade no

momento de sua realizagdo.
Se estava havendo especulagao imobiliaria ou
ndo, nenhum interesse existe para a fixagdo da indenizacao.
Se 0s proprietarios fossem vender a terra iriam
receber os valores como apurados no laudo do Sr. Perito.
Logo o montante encontrado é o que deve ser
pago a titulo de indenizagao.
- Tem razdo, no entanto, a Municipalidade com
"relagdio aos juros de mora que devem ser fixados em 6% sobre a
diferenga entre o valor depositado e o apurado. Tais juros serao

devidos a partir de 1° de janeiro do exercicio seguinte,nos termos do

art. 15-B do Decreto-lei n® 3.365/41, verbis,

Art. 15-B Nas acdes a que se refere o art. 15-A, os juros

moratorios destinam-se a recompor a perda decorrente do

Apelagio Civel n°994.06.089760-4  voto n® 9.875

PODER JUDICIARIO & fes?
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TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE gfxo PAULO
TERCEIRA CAMARA DE DIREITO PUBLICO

atraso no efetivo pagamento da indenizagdo fixada na decisdo
final de mérito, e somente serdo devidos a razdo de até seis
por cento ao ano, a partir de 1° de janeiro do exercicio

seguinte aquele em que o pagamento deveria ser feito, nos

termos do art. 100 da Constitui¢do. (Incluido pela Medida

Provisoria n” 2.183-56, de 2001)

Em face do exposto, da-se provimento em parte

ao recurso.

|/ MARREY UIN]
: Relator /

Apelagio Civel n® 994.06.089760-4  voto n° 9.875

¢ \r

PODER JUDICIARIO 7,

o

Projeto de Lei 22/2024 Protocolo 38944 Envio em 23/07/2024 09:03:26

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislati val2024/21742/21742_origina .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria Judiciaria
Servico de Processamento do 1° Grupo de Cimaras de Direito Pablico

CERTIDAO DE PUBLICAGCAO

Certifico que a conclusio do v. acérdio , foi disponibilizada no
Diario da Justiga Eletrénico 04/11/10. Considera-se data da
publicagdo o primeiro dia 1til subseqiiente a data acima
mencionada.

Sdo Paulo, 04 de novembro de 2010.

(]

Marie Job
Escrevente Técnico Judiciario
38.446-3

gina.pdf
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria Judiciaria
Servigo de Processamento do 1° Grupo de Camaras de Direito Publico

CERTIDAO DE TRANSITO EM JULGADO

Certifico que o v. acérdio transitou em julgado em
("1
(7 L;’ZO]{()).

)1 s f -
Sdo Paulo, i | de {1 de 2011.

{ Saf_l'draif Regina Cardoso Ferrdo
i Escrevente-Chefe
(805.826-3)

REMESSA

Remeto 0s presentes /autos 4 { (ao)

(= b Al ("Ek’ik(i&; ; 1’&&;‘{\»‘;&[‘(& Y | eLLL LT

» O\ |
Sgio Paulo, oo/ ' de ()¢ de 2011
i

L
Sandra Regina Cardoso Ferrdo

Escrevente-Chefe
~(805.826-3)

gina.pdf

42 _ori

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21742/217

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 22/2024 Protocolo 38944 Envio em 23/07/2024 09:03:26



o

Documento de sistema legado de Projeto de Lei Ordinaria (0001284)

fls. 1

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA ’
FORO DE PARAGUACU PAULISTA 3 A7 /
2* VARA
3 e PR VR tin B, s3%5 Avenida Siqueira Campos, 1429, . - Vila Affine

'CEP: 19700-000 - Paraguacu Paulista - SP

Telefone: (18) 3361-2844 - E-mail: paraguacu2@tjsp.jus.br

FRIDT wAl B JEFER A

DECISAO
Processo n%: 0000756-54.2002.8.26.0417
Classe - Assunto Desapropriacio - Desapropriacgio pm Utilidade Publlca / DL
Gt 3.365/1941
Requerente: Municipio da Estancia Turista de Paraguacu Paulista

Requerido: Luiz Arnaldo Farina Nitsch e outros

As f 150-155, julgaram-se procedentes os pedidos da Fazenda Plblica de Paraguacu
Paulista para adjudicar em favor de si 0 imovel descrito as f. 10; e condenar a parte autora
ao pagamento dos valores referentes ao bem desapropriado.

O recurso tratou apenas do valor da indenizagao.

Assim, antes mesmo do recurso, a sentenga quanto a adjudicagao do bem transitou em
julgado.

Dessa maneira, a Fazenda Publica do Municipio de Paraguagu Paulista tem,'em favor de

si, titulo que lhe permite exigir a transferéncia de propriedade do bem imével descrito as f.
10.

Estabelecida tal premissa, as f. 509 a- parte autora juntou oficio do Diretor da
Penitenciaria de Paraguagu Paullsta pleiteando a regularizagao do imovel em favor do

Estado de Sao Paulo.

Para tanto, as f. 519, requer a expedic@o ¢ mandado determinando o registro do imovel
em nome do Estado de Sdo Paulo: ndo sendo o caso, requer a expedi¢do de mandado
afirmando que as despesas de registro e transferéncia -devem ser imputadas a Fazenda
Estadual. ' '

E o breve relatério.

Sem razdo quanto a qualquer dos pleitos. Extrapolam a ordem judicial transitada em
julgado e buscam trazer ao Poder Judiciario discuss3o que pertencem a seara extrajudicial e
administrativa. :

A agdo de desapropriagdo serviu para que o Estado-juiz reconhecesse a possibilidade de
o Estado-executivo, na pessoa juridica de direito publico do Municipio, se apropriar de um

bem de um particular. A sentenca esta limitada a demanda. O cumprimento da sentenca, ao

que se decidiu em sentenca.

E certo que ha questdes pendentes de resolugdo sobre a propriedade do bem e
pagamento de eventual despesa decorrente dessa futura transmissdo. Mas sdo questoes
posteriores a transferéncia da propriedade do particular para o Estado-administracdo pubhca
municipal. Nao devem e ndo podem ser discutidas nos presentes autos.

A luz do exposto acima, indefiro o requerimento principal e subsidiario de f.
520-521.

Considerando o disposto no art. 29 do Dec.-Lei n. 3.365/1941, copia da sentenga (e da

Processo n° 0000756-54.2002.8.26.0417 - p. 1
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fls. 2

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SA0 PAULO
. COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA S ’-2/?7’ .
FORO DE PARAGUACU PAULISTA ‘(y/

2* VARA ;
Avenida Siqueira Campos, 1429, . - Vila Affine

CEP- 19700-000 - Paraguacu Paulista - SP

Telefone: (18) 3361-2844 - E-mail: paraguacu2(@tjsp.jus.br

1 fl s fuk b 08

cerfidao de transito em julgado, presume-se) servem como titulo habil para a transcri¢ao no
registro de imoveis, No mesmo sentido, o art. 167, item 34, da LRP.
expedicéo de carta de adjudicagao.

Int.-se as partes para, no prazo de 15 dias, dizer se ha outras diligéncias a requerer
ou valores pendentes de levantamento.

Em caso de inércia, nio havendo ouiras questoes a decidir, arquivem-se, com as baixas

e comunicagdes necessarias.
Se houver requerimentos, voltem conclusos para decidir.

‘Int.-se.
Paraguacu Paulista, 27 de maio de 2021.

PABLO RODRIGO PALARO DE CAMARGO
Juiz SUBSTITUTO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALI\[ENT‘E NOS TERMOS DA LEI
11.419/2006, CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

Processo n° 0000756-54.2002.8.26.0417 - p. 2

Assim. desnecessaria a |

nsem 12/07/2021 as 16:27 .

_ J f ° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio T-akashi b
Este d A S £ rre i oh = b 1 7Y ey M _JUQGIPH_W|§W_ ). diheradn nos ant
e documento é uma copia da verséo original disponivel em: https/lsﬁpl.paragua:upaJI|§asp.feg.br/média}g43pl?'pﬂbl irc?nnia?ertlalegislati\ié/2024121742/21742 original.pdf
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Wilson Gregorio
OFICIAL /
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REGISTRO GERAL
LIVRO N.°2
SAPESAL

MATRICULAN.® _.

Paraguagu Paulista...

) C.PM..

Urbano (

Bistritos s s s a S i

Municipio: PARAGUAGU PAULISTA

Rural (X ) IHOTR e vsiesmorst oot s s 2

33.944

“SIPO VERA LUCIA", na

Localizagdo............. -

Fazenda Sapé ou Potreirinho.

N/

Oficial ..

ginal.pdf

MATRICULA NB, =28

CNS: 12.358-8

REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS DE PARAGUAGU PAULISTA

IMOVEL: L

quadr

Rodovia SP — 284; pelo lado direito, mede

ARIOS: ARNA

na Fazenda Quata, no municipio de Quata, SP.

Fevereiro de 1 984.

T
nas notas do 2° Tabelionato de Quata,

O Oficial Designado,

(Wi

L)

Em.OfR$.12,81

ados, com as seguintes medidas, divisas e confronta
metros (cento e noventa e um metros e seiscentos e quinze centi

Registro anterior: n° 03, feito na Matricula n® 4255,

[calv i
4 f area de 53.295,51 metros
pela frente mede 191,615
0s), confrontando-se com a
280,285 metros (duzentos e oitenta metros e

E T S,

duzentos e oitenta e cinco centimetros), confrontando com o imdvel de matricula n® 13.267, de
propriedade de Antonio Balejo e Antonio Canevari; pelo lado
(trezentos e noventa € nove metros e trezentos e setenta e nove
o proprio Sitio Vera Lucia — Matricula n° 4.
metros (cento e cinquenta e trés metros e seiscentos e tri
com o proprio Sitio Vera Lucia — Matricula n® 4255,
quadrados. Responsavel Técnico: Ricardo Marcilio

CFT2202111398. (Selo Digital: 123588311 0000000088644

do, mede 399,379 metros
entimetros), confrontando com
pelos fundos mede 153,638
centimetros), confrontando-se
a area de 5329551 metros
CFT: 27486339897 — TRT n°
-P.129.213 de 20/01/2023).

255; e
eo

eto

brasileiro, engenhewo, RG n°

3 093 581-SSP/SP, CPF/MF. n° 043 973 .208-53, casado pelo regime da comunhio universal de
bens, anteriormente a Lei n° 6.515/77, com VERA LUCIA NITSCH, residentes e domiciliados

do Livro 02, deste Registro, em 20 de

isitivo: Escritura publica de venda e compra, lawrada em 07 de Fevereiro de 1.984,
° 58 —fls. 237/238).

o

egorio)

4

decisdo proferida pelo MM. Juiz de Direi

Maio de 2.021 e ainda, nos termos da,

Judicial desta Comarca. Dr. Cristiano

5420028260417 e v. acordio

transitado em julgado em 21 de. J

objeto da presente matricula em
G

avgr do

R1-M 33944 - P.129813 de 20/011;20 3 — Em 02 de Fevereiro de 2.023 - Conforme a r.
da 2* Vara Judicial desta comarca, datada de 27 de

ca proferida pelo MM. Juiz de Direito da 2* Vara
anezin Barbosa, nos autos do processo n° 0000756-
/93/Camara de Direito Publico do Estado de Sao Paulo,
ifo de 2011, fica regisirada a desapropriagio do imovel

3 a juridica de direito publico, com sede na Avenida Siqueira
Campos, n° 1 430, nesta cidade de Paraguagu Paulista, inecrito no CNPJ/MF n°

( Continua no verso)
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OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA - ESTADO DE SAO PAULO

2 Wilson Gregério

% & OFICIAL
CER?fFI@U“q‘ue a presente foi extraida em inteiro teor, da matricula n°.: 33944, em forma
reprografica,nostermos do artigo 19, § 1 da Lei6.015/1973 erefere-se aos atospraticados ate o
dia imediatamente a sua emissdo, dela CONSTANDO TODOS OS ATOS DE ALIENACOES,
CONSTITUICOES DE ONUS REAIS OU QUAISQUER OUTROS GRAVAMES referente ao imovel

matriculado., CERTIFICA FINALMENTE, para efeito do item 12 letra "d", capitulo XIV, do
Provimento 58/89 das NSCGJ, que a presente certidao é valida somente por 30 dias da

data de sua expedicdo. Paraguagu Paulista-SP, 21 de novembro de 2023. Hora: 15:44:43.
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LEI ORGANICA DO MUNICIPIO

ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

Atualizada até a Emenda N° 37, de 27-11-2023

(Em 17/06/2015 decisao de ADI julgada procedente pelo TJ SP promoveu alteragédo no texto do inc.XV, art. 114)
(Em 27/09/2019 decisao de ADI julgada procedente pelo TJ SP julgou inconstitucional Emenda LOM n° 35/2018)

SUMARIO

Mensagem
Preambulo
TiTULO | DOS PRINCIPIOS GERAIS — Arts. 1° a 6°
TiTULO Il DAS COMPETENCIAS DO MUNICIPIO
CAPITULO | Das Competéncias Privativas — Art. 7°
CAPITULO Il Das Competéncias Comuns — Art. 8°
CAPITULO 1l Das Competéncias Concorrentes - Art. 9°
CAPITULO IV Da criacao, Modificagao, Supresséao e

Organizacao de Distritos -Arts. 10 a 11
TiTULO NI DA ORGANIZAGCAO DOS PODERES
CAPITULO | Do Poder Legislativo
SECAO | Da Camara dos Vereadores — Arts. 12a 13
SECAO I Das Atribuicdes da Camara de Vereadores — Arts. 14 a 15
SECAO IlI Da Estrutura - Art. 16
Subsecéo | Do Presidente — Arts. 17 a 18
Subsecgéo I Da Mesa Diretora — Arts. 19 a 23
Subsecéo Il Do Plenario — Art. 24
Subsecéo IV Das Comissdes — Arts. 25 a 27
SECAO IV Do Funcionamento — Arts. 28 a 31
SECAO V Dos Vereadores — Art. 32
Subsecgéo | Da Posse — Art. 33
Subsecéo Il Do Exercicio e da Interrupcdo do Mandato — Arts. 34 a 35
Subsecéo Il Dos Direitos e Deveres — Arts. 36 a 37
Subsecgéo IV Das Incompatibilidades — Art. 38
Subsecédo V Da Remuneracéo — Art. 39

Subsecéo VI
Subsecéo Vi
Subsecéo Vil

Da Responsabilidade — Arts. 40 a 41
Da Extingao do Mandato — Art. 42
Da Cassacao do Mandato — Arts. 43 a 46

Subsecéo IX Do Suplente — Arts. 47 a 48
SECAO VI Do Processo Legislativo
Subsecéo | Disposicoes Gerais — Arts. 49 a 51
Subsecéo Il Da Emenda a Lei Organica — Arts. 52 a 53
Subsecéo Il Das Leis Complementares - Art. 54
Subsegéo IV Das Leis Ordinarias — Arts. 55 a 58
Subsegéo V Dos Decretos Legislativos e das Resolugbes — Arts. 59 a 60
Subsecéo VI Das Emendas — Art. 61
SECAO VI Da Fiscalizacdo Contabil, Financeira,
Orgamentaria, Operacional e Patrimonial — Arts. 62 a 64
CAPITULO II Do Poder Executivo
SECAO | Disposicoes Gerais — Arts. 65 a 66
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dos membros do colégio eleitoral distrital.
Paragrafo Unico - A lei que aprovar a suspensao redefinira o perimetro do distrito do
qual se originara o distrito suprimido.

TiTULO Il
DA ORGANIZACAO DOS PODERES
CAPITULO |
DO PODER LEGISLATIVO
SEGAO |
DA CAMARA DE VEREADORES

Art. 12 - O Poder Legislativo é exercido pela Camara de Vereadores de Paraguagu Paulista,
composta por representantes do povo, eleitos no Municipio em pleito direto, pelo sistema
proporcional de voto, para um mandato de quatro anos.

Art. 13 - O numero de vereadores sera fixado pela Constituigdo federal, processando-se o
pleito municipal, sob o comando das normas da legislagao eleitoral e partidaria em vigor na
época das eleicbes e segundo as instru¢cdes das Cortes Eleitorais (Tribunal Regional e
Superior Tribunal Eleitoral).

Paragrafo Unico — A Camara Municipal de Paraguacu Paulista fica composta por 13
(treze) Vereadores a partir da Legislatura 2009/2012. (incluido por meio da Emenda a LOM n° 29/11)

SECAOII

DAS ATRIBUIGOES DA CAMARA DE VEREADORES
Art. 14 - Cabe a Camara de Vereadores, com a sang¢ao do Prefeito, dispor sobre as
matérias de interesse local, especialmente:
| - legislar sobre tributos municipais, isencdes, anistias fiscais, remissao de dividas e
suspensdo de cobranga da divida, obedecidas as restricdes contidas na Lei de
Responsabilidade Fiscal quanto a renuncia de receita;
Il - votar o plano plurianual, as diretrizes orgamentarias e os orgamentos anuais, bem como
autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais, nos moldes e nos prazos fixados
pela Lei de Responsabilidade Fiscal e conforme normas técnicas e regras modernas de
pecas orcamentarias, principalmente quanto a fixagdo da estimativa de receita e previsao
das despesas;
lIl - votar, entre outras, as leis: Diretrizes Gerais de Desenvolvimento Urbano, Plano Diretor,
Parcelamento do Solo Urbano ou de Expansao Urbana, Uso e Ocupacgao do Solo Urbano e
de Expansao Urbana, Cdédigo de Obras e Cdédigo de Posturas, todos revestidos dos
instrumentos e procedimentos preconizados pelo Estatuto da Cidade, para o uso adequado
do solo urbano e o crescimento sustentado do perimetro urbano, em conciliagdo com os
interesses rurais;
IV - deliberar sobre a obtengcdo e a permissédo de servigos publicos, bem como sobre a
forma e os meios de pagamento;
V - autorizar subvencoes;
VI - deliberar sobre a concesséo e a permissao de servigos publicos, bem como sobre a
concessao de obras publicas;
VII - autorizar a aquisi¢gdo de bens iméveis, salvo quando se tratar de doagdo sem encargo;
VIl - deliberar sobre a permissdo e a concessao de uso e sobre a concessao de direito real
de uso de bens imdveis municipais;
IX - regular o depdsito das disponibilidades do Municipio, observando o que estabelece a
Constituicao Federal,;
X - autorizar a alienacao de bens imoveis, vedada a doagao sem encargo;
XI - autorizar consércios com outros Municipios, convénios, termos de colaboragéo e termos
de fomento com terceiros; (redagdo dada pela Emenda n° 31, de 05/09/2017)
XII - legislar sobre alteragdo da denominagéo de proprios, vias e logradouros publicos;
XIII - estabelecer os critérios para a delimitagcao do perimetro urbano;
XIV - instituir e delimitar as zonas urbanas e de expansao urbana, observando, quando for o
caso, a legislacao federal;
XV - elaborar o Projeto de Lei, por intermédio da Mesa Diretora e deliberar sobre os
subsidios dos agentes politicos locais (Prefeito, Vice, Vereadores e Secretarios Municipais),
obedecidos os limites constitucionais e as disponibilidades orgamentarias, bem como a
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Art. 161 - A lei autorizadora para a aquisicao e bem imovel sera especifica, com a descrigéo
do bem e a indicagdo dos dados relativos ao titulo de propriedade.

Art. 162 - Tomadas as cautelas de estilo e observado, no que couber, o exigido para
aquisicdo de bem imodvel, o Municipio pode adquirir direitos possessoérios, quando
necessarios.

Art. 163 - Os bens municipais podem ser utilizados por terceiros, desde que nao haja
afronta ao interesse publico e sejam atendidas as disposi¢cdes legais, mediante cessao a
titulo precario, por ato da Chefia do Executivo, na forma do disposto no art. 165 desta Lei.

Art. 164 - O uso dos bens municipais podera ser transferido a terceiros por permissao ou
concessédo, precedidos de concorréncia, com excec¢ado dos bens de uso comum e 0s bens
especiais.

Paragrafo Unico - S&o vedadas a locagéo, o comodato e o aforamento, quando o
Municipio for o proprietario do bem.

Art. 165 - A permisséo de uso sera outorgada a titulo precario, sem prazo e por decreto.

Paragrafo Unico - No decreto serdo estabelecidas todas as condicdes da outorga e
as obrigacbes e direitos dos participes, consoante previsto no edital e na proposta
vencedora.

Art. 166 - A concessdo de uso sera outorgada por contrato, precedida de autorizacao
legislativa.

Paragrafo Unico - No contrato serdo estabelecidas todas as condiges da outorga e
os direitos e obrigacbes das partes conforme previsto na lei autorizadora, no edital e na
proposta vencedora.

Art. 167 - A concorréncia podera ser dispensada quando o uso se destinar a concessionaria
de servigo publico, a entidades publicas, governamentais ou assisténcias.

Art. 168 - A utilizacido dos bens municipais por terceiros sera sempre remunerada, salvo
interesse publico devidamente justificado, consoante valor de mercado.

§1° - A remuneragao sera reajustada anualmente, segundo os indices oficiais.

§2° - O pagamento nao libera o usuario de outras responsabilidades, a exemplo das
tributarias.

Art. 169 - Revogado

Art. 170 - A alienagao de bens municipais, sempre subordinadas a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagao por entidade idénea e devida
autorizacao do Poder Legislativo e obedecera as normas estabelecidas nos artigos 17 a 19
da Lei Geral de Licitagdes:
| - Revogado
Il - Revogado

§ 1° - Revogado

§2° - A inobservancia dessas regras tornara nulo o ato de transferéncia, sem prejuizo
da responsabilizagdo da autoridade que determinar a transferéncia.

§3° - Quando se tratar de alienagao de bem de uso comum do povo, ou de uso
especial, a lei autorizadora ha de promover a desafetagdo do bem e seu ingresso na
categoria dos bens dominicais.

Art. 171 - O pedido de autorizacao legislativa para a alienagdo de bem imével devera ser
especifico e estar acompanhada do competente arrazoado onde o interesse publico resulte
devidamente justificado e do necessario laudo de avaliagao, sob pena de arquivamento.

Art. 172 - O Municipio deve preferir a concessdo de uso a alienacdo de seus bens,

38
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